
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το αριθμ. 4 / 2019 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  32 / 2019. 

 Π ε ρ ί λ η ψ η 
Αποδοχή δωρεάς πινάκων ζωγραφικής του ζωγράφου 
Δημήτρη Ερμόπουλου. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 26 Φεβρουαρίου του έτους 2019, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη 

και ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 22-02-2019 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 8 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ. Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1. Α. Αποστολόπουλος 

 
 
 
 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα μέλη Ι.Κυρατλίδης και 
Ν.Τσιαμήτρος αποχώρησαν από τη συνεδρίαση 
κατά τη συζήτηση της αριθμ. 30/2019 απόφασης. Ο 
Λ.Ακριβόπουλος αποχώρησε από τη συνεδρίαση 
κατά τη συζήτηση της αριθμ. 36/2019 απόφασης. 

2. Λ. Ακριβόπουλος 
3. Α. Σιδηρόπουλος 
4. Δ. Κουλουριώτης 
5. Β. Παπαδόπουλος 
6. Α. Λαζαρίδης 
7. Ι. Κυρατλίδης 
8. Ν.Τσιαμήτρος 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 18-02-2019 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου 
Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

«Η κυρία Μαριάννα Ερμοπούλου, με αίτησή της που κατέθεσε μέσω του εκπροσώπου 
της κ. Αντώνη Παπαγιαννάκη (αρ. πρωτ. 34498/10-12-2018), ζητά από το Δήμο Βέροιας να 
αποδεχθεί τη δωρεά τριών (3) πινάκων ζωγραφικής του συζύγου της, κυρίου Δημήτρη 
Ερμόπουλου, ο οποίος απεβίωσε πρόσφατα. Ο ζωγράφος Δημήτρης Ερμόπουλος 
γεννήθηκε και μεγάλωσε στη Βέροια και επιθυμία του σύμφωνα με τη διαθήκη του ήταν η 
πραγματοποίηση δωρεάς τριών πινάκων από το μεγάλο ζωγραφικό του έργο προκειμένου 
να κοσμήσουν το Δημαρχείο της Βέροιας. 

Σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ.1η του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 
87/7.6.2010): «Η οικονομική επιτροπή είναι όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της 
οικονομικής λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: παρ. 1η) 
αποφασίζει για την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών». 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται η Οικονομική Επιτροπή: 
Να εγκρίνει ή μη την αποδοχή της δωρεάς προς το Δήμο Βέροιας τριών πινάκων από 

την κυρία Μαριάννα Ερμοπούλου, συζύγου του Βεροιώτη ζωγράφου Δημήτρη 
Ερμόπουλου.» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Πρόεδρος: Προτείνω να αποδεχθούμε τη δωρεά των 3 πινάκων ζωγραφικής του 

ζωγράφου Δημήτρη Ερμόπουλου, σύμφωνα με την εισήγηση και την επιθυμία του δωρητή 
που ζητά να τοποθετηθούν στο χώρο του Δημαρχείου Βέροιας. Συμφωνείτε; 

Μέλη: Ναι. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

ΑΔΑ: ΩΦΘΨΩ9Ο-ΜΒΚ



1. Το από 18-02-2019 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη. 
2. Την από 10-12-2018 επιστολή-αίτημα της Μαριάννας Ερμοπούλου για δωρεά 3 πινάκων 

ζωγραφικής από την ιδιωτική συλλογή του αποβιώσαντα συζύγου της Βεροιώτη 
ζωγράφου Δημήτρη Ερμόπουλου. 

3. Ότι η δωρεά της Μαριάννας Ερμοπούλου συζύγου του Βεροιώτη ζωγράφου Δημήτρη 
Ερμόπουλου κρίνεται επωφελής για το Δήμο Βέροιας. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1η του Ν.3852/2010. 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

Α) Αποδέχεται τη δωρεά των 3 πινάκων ζωγραφικής του Βεροιώτη ζωγράφου Δημήτρη 
Ερμόπουλου, προς το Δήμο Βέροιας και την τοποθέτησή τους στο χώρο του Δημαρχείου 
Βέροιας. 

Β) Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για την 
ολοκλήρωση της δωρεάς. 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   32 / 2019. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΚΟΥΛΟΥΡΙΩΤΗΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΚΥΡΑΤΛΙΔΗΣ 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΑΜΗΤΡΟΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  01-03-2019 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΦΘΨΩ9Ο-ΜΒΚ


		2019-03-01T08:04:20+0200
	Athens




